pro veritatis ratione, sed pro suo commentantur arbitrio: sicut interpres somniorum, visis persopem variis imaginibus, quid futurum sit pro sua voluntate pronuntiant. Ego autem cum audiero fenum, hoc intelligo quod dictum est. Item pisces aut quadrupedes, aut virgulta, quomodo relata sunt, ita percipio: *Neque enim erubescit Evangelium* (Rom. ii, 16). Nam licet hi qui de mundo plura scripserunt, certa de terræ schematibus disputarint, modo eam sphærae, modo cylandro, modo circulo similem, et aequalibus undique collectam partibus designantes, et in medio esse cavam. Ad omnes enim hujusmodi opiniones, scriptores cosmographiæ prolapsi sunt, alter alterius dogmata rescindendo. Ego tamen non adducor ut dicam idcirco deteriorem nostram munificationem videri: quia nihil de schematibus ejus famulus Dei disseverit, et quia non dixit tot millia stadiorum ambitum telluris tenere, vel quod metus non est quantis spatiis obumbratio ejus in aere distenditur, cum sol proprios cursus agit sub terra,

<sup>a</sup> Colb. secundus, *mihi enim licet.... egeno cupienti exhibere convivium*. Ibidein editi, *deficit*. Libri veteres, *deficit*. Rursus hoc ipso in loco ms. nostri, et <sup>b</sup> hoc. Deerat conjunctio et in vulgaris.

<sup>b</sup> Editi et mss., *refutabant*: ubi suspicamur scriptis Eustathium, *repudiabant*: cum scriptum inventamus apud Basiliū, παρεπέντε. Aliquanto post Colb. secundus, et me ipse.

qui cum luna propinquaverit, luminis ei defectum A tunc originem. *Ejicit terra animam viram.* Pecunia præstata. De quibus omnibus prudenter ille reticuit, sciens inutilia nobis haberi quæ ad nos minime pertinerent. Ideone • debemus verba spiritualia viliora esse vanissimis philosophorum assertionibus arbitrari, et non glorificare potius Deum qui nostram mentem superfluis quidem quæstionibus liberavit, ad excitandas vero ædificandasque nostras animas prolicere cuncta dispositus? Unde videntur mihi quidam rerum ignari, seductionibus pravis et suasionibus falsis eniti, quo possint<sup>b</sup> honestatis quemdam colorem, per argumenta propria, divinis Scripturis obducere. Quod quid aliud intelligendum est, quam sapientiores se esse tales homines verbis spiritualibus profleri, suaque magis dicta sub prætextu interpretationis astrue? Quapropter ut scriptum est intelligatur: *Ejicit terra animam viram pecudum et bestiarum et serpentum.*

2. Adverte igitur Dei verbum currens per omnem creaturam. Quod quidem olim cepit: sed usque nunc operatur et properat ad finem, donec consummationem mundus accipiat. Sicut enim pila cum ab aliquo fuerit impulsa, cum spatia devexa repererit, ipsa sui volubilitate, locique proclivitate velocius incitata persertur, nec prius stare poterit, quam ad plana descendat, ita natura rerum Dei præceptione commota, nascentium morientiumque facturam passim pertrans, uniusc: jusque generis sobolem per similitudinem sui custodit æqualiter, donec ad statutum terminum valeat pervenire. Equum enim facit equo succedere, et leonem iconi, et aquilam aquile, et singulas animantes, sequentium successionem servata, usque ad finem rem omnium exitumque perducit. Nullum enim tempus valebit proprietates animantium commutare, sed tanquam nuper constituta natura sit, ita recens fertur cum tempore. *Ejicit terra animam viram.* Hæc præceptio mansit in terra, et nullatenus famulando e desinit Conditori. Certa enim ex eorum posteritate quæ prima facta sunt, nasci non dubium est, alia de terra nunc etiam formari et vivificari conspicimus. Non enim cicadas solum ex imbris rigata producit, vel alia plurima volatilium millia, quorum maxima pars propter suu tenuitatem vocabulis caret; sed etiam mures etranas ex terra generari videmus. Denique in Ægyptiacis Thebis, si pluvias largiores æstivo tempore fuderit, mox infinitis muribus regio tota completetur. Anguilas etiam non aliter nisi de coeno nasci certissimum est, quarum genus nec ovum, nec alter aliquis partus instaurat, sed ut diximus, de limo gignendi sor-